
 

 
 

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE 

 

DETERMINA N. 883   ANNO 2017 DEL 06-12-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 278 

OGGETTO: 

RIMBORSO IMPOSTE DIRETTE: IRES DICHIARAZIONE UNICO 2013, IRES DICHIARAZIONE 

UNICO 2014 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

 

CONSIDERATO che con diverse risoluzioni il Ministero delle Finanze (prot. n.906 del 9/7/1995,prot. 

n.1120 del 16/11/1976) e l’Agenzia delle Entrate (n. 94/E del 03/04/2009) hanno ribadito che gli 

Istituti Autonomi Case Popolari comunque denominati, sebbene non ancora trasformati in enti pubblici 

economici, sono da considerare ed essere ricompresi, ai fini delle imposte, tra gli enti commerciali, 

poiché “il complesso delle attività poste prevalentemente in essere dagli enti anzidetti, nell’ambito dei 

propri compiti istituzionali,configura l’ipotesi dell’attività commerciale professionalmente svolta” , e 

non sono da annoverate tra le pubbliche amministrazioni, e tenute alla presentazione del modello di 

dichiarazione IRAP ed Unico-società di capitali; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che gli Istituti  Autonomi  Case .Popolari  sono  soggetti passivi IRES 

con gli stessi obblighi delle società commerciali, tra gli enti richiamati dalla lettera b) comma 1 

dell’art. 87 del D.P.R. 22/12/1986 n. 917; 

  

DATO ATTO che  la  base imponibile IRES (Imposta sul Reddito delle Società)   è costituita al 

reddito d’impresa  determinato con le regole contenute  negli art. 81-116 del DPR 917/1986 ; 

  

CONSIDERATO che l’IRES si determina applicando alla base imponibile la relativa aliquota , che  è 

fissata in misura ordinaria al 27,50%; 

  

VISTO l’art. 6 del DPR 601/1973 che prevede l’aliquota ridotta al 50% di quella ordinaria per gli 

IACP comunque denominati; 

  

RILEVATO nell’anno 2016  che nelle dichiarazioni UNICO 2013 e Unico 2014 sono stati determinati 

gli importi dovuti dall’Ente ai fini IRES applicando la percentuale del 27,50% senza pertanto tener 

conto della riduzione dell’aliquota ires del 50% prevista dall’art.6 del DPR 601/1973; 

  

PRESO ATTO delle determinazioni n.515 del 23.9.2013 e  n.  651 del 29/11/2013; 

  

RITENUTO NECESSARIO fare domanda di rimborso delle imposte dirette pagate in eccesso per gli 

anni non prescritti, considerato che  essendo scaduti i termini per presentare dichiarazioni  



integrative non era possibile   utilizzare le somme versate in eccesso tramite  compensazione con il 

modello  F24; 

  

DATO ATTO che con nota prot. n. 17477 del 7.10.2016 a firma del Commissario Straordinario 

Gentile Ignazio, rappresentante legale dell'Ente , è stata inoltrata formale domanda di rimborso delle 

imposte dirette in cui sono stati richiesti il rimborso di euro 31.719,20 oltre gli interessi di legge per 

imposte ires risultanti da : 

unico 2014 per euro 13.173,00; 

unico 2013 per euro 18.546,02 comprensivo di euro 232,78 per sanzioni ed 45,92 per interessi 

erroneamente versati e non dovuti; 

  

VISTI  i provvisori di entrata del 29.11.2017: 

n. 1112 di euro 18.546,02 per ires anno 2013; 

n. 1110 di euro 1.298,22 per interessi eccedenza maturati su IRES 2013; 

n. 1113 di euro 13.173,00 per ires anno 2014; 

n. 1111 di euro 790,38 per interessi eccedenza maturati su IRES 2014; 

   

VISTA  la Deliberazione Commissariale n. 66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2016-2018; 

 

VISTO  il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. n. 41540 del 06/09/2016, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 15775 

del 08/09/2016 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 

 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 88 del 09/09/2016 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 66 del 04/07/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 

 

VISTO il d.lgs 446/97; 

 

VISTO il D.P.R. 633/72; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

Visto il d.Lgs.118/2011; 

D E T E R M I N A 

 

Di accertare la complessiva somma di euro 33.807,80  al titolo 3 tipologia 500 categoria 2 sul 

capitolo 118.4 "ENTRATE PER RIMBORSI DI IMPOSTE DIRETTE"  del bilancio 2017-2019, 

esercizio 2017 nel seguente modo 

l’importo di euro  18.546,02  a titolo di  eccedenza ires anno 2013; 

l’importo di euro 13.1763,00 a titolo di  eccedenza ires anno 2014;   

l’importo di euro 790,38 per interessi su eccedenza maturati su IRES 2014; 

l’importo di euro 1.298,22 per interessi su eccedenza maturati su IRES 2013; 

  



Di emettere reversali di incasso titolo 3 tipologia 500 categoria 2 sul capitolo 118.4 del bilancio 2017-

2019, esercizio 2017 a copertura dei seguenti provvisori: 

n. 1112 di euro 18.546,02 per ires anno 2013; 

n. 1110 di euro 1.298,22 per interessi eccedenza maturati su IRES 2013; 

n. 1113 di euro 13.173,00 per ires anno 2014; 

n. 1111 di euro 790,38 per interessi eccedenza maturati su IRES 2014 

  

 

  

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        IL CAPO DELL’AREA FINANZIARIA 

Dott.ssa Maria Angela CORVITTO                              Dott.ssa Nunziata GABRIELE 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 
RIMBORSO IMPOSTE DIRETTE: IRES DICHIARAZIONE UNICO 2013, IRES 

DICHIARAZIONE UNICO 2014 

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 3.500.0200 Rimborsi in entrata 

CAP. 118 / 4 

Importo: € 18.546,02 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   
MISSIONE 3.500.0200 Rimborsi in entrata 

CAP. 118 / 4 

Importo: € 13.173,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 3.500.0200 Rimborsi in entrata 

CAP. 118 / 4 

Importo: € 790,38 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 3.500.0200 Rimborsi in entrata 

CAP. 118 / 4 

Importo: € 1.298,22 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA 3.500.0200 
CAP. 118 4 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

33.807,62  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  06-12-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


